医療分野の研究開発に資するための匿名加工医療情報及び仮名

加工医療情報に関する法律についてのガイドライン（案）に対

する意見募集について

令 和 ６ 年 １ 月 1 2 日

内 閣 府 健 康 ・ 医 療 戦 略 推 進 事 務 局

文部科学省研究振興局ライフサイエンス課

厚生労働省医政局特定医薬品開発支援・医療情報担当参事官室

経済産業省商務情報政策局商務・サービスグループヘルスケア産業課

今般、「医療分野の研究開発に資するための匿名加工医療情報及び仮名加工医

療情報に関する法律についてのガイドライン（案）」について、広く国民の皆様

から御意見を募集するため、下記のとおり、パブリックコメントを実施いたしま

す。

記

１．御意見募集期間

令和６年１月 12日（金）から令和６年２月 10日（土）まで

（郵送及びＦＡＸについても、募集期間内の必着とします。）

２．御意見募集対象

「医療分野の研究開発に資するための匿名加工医療情報及び仮名加工医療

情報に関する法律についてのガイドライン（案）について」

３．意見提出方法

下記のいずれかの方法で、日本語にて御提出ください。

なお、電話による御意見の受付はいたしませんので、あらかじめ御了承願い

ます。

  ○インターネット上の意見募集フォームを使用する場合

以下の御意見送信用ページにアクセスし、御意見を記入の上［送信］ボタ

ンをクリックしてください。

https://form.cao.go.jp/kenkouiryou/opinion-0005.html

※文字化け等を防ぐため、半角カナ、丸数字、特殊文字は使用しないでくださ

い。

https://form.cao.go.jp/kenkouiryou/opinion-0005.html

○郵送の場合

＜宛先＞〒１００－００１４

東京都千代田区永田町１-１１-３９ 永田町合同庁舎４階

内閣府健康・医療戦略推進事務局 宛て

※封書の場合は必ず封書表面に「医療分野の研究開発に資するための匿名加

工医療情報及び仮名加工医療情報に関する法律についてのガイドライン

（案）に関する意見在中」とわかりやすい場所に赤字で記入してください。

※郵送の場合の意見記入要領

下記の事項を任意様式に御記入の上、提出願います。

（記入項目）

１．個人／団体の別

２．氏名／団体名

３．連絡先（住所、電話番号、メールアドレス等）

４．御意見

※ 個人情報（氏名、住所、電話番号、メールアドレス等）につきましては、

頂いた御意見の趣旨が不明確な場合等に問い合わせをさせていただく可能

性があるため御記入いただくものです。

※ 今回の御意見募集以外の用途には使用しませんので、差し支えなければ性

別、年齢、職業につきましても御記入をお願いします。

※ 御意見については、必ず日本語で御記入ください。

４．公開について

お寄せいただいた御意見は、個人名、連絡先を除き全て公開される可能性が

ありますので、御承知おきください。ただし、御意見中に個人に関する情報で

あって特定の個人を識別しうる記述がある場合及び個人・法人等の財産権等を

害するおそれがあると判断される場合には、公表の際に当該箇所を伏せさせて

いただきます。